REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência Pública para discutir sobre

os  incentivos  da  Lei  Rouanet  pela

Caixa Econômica Federal (CEF).

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento para discutir sobre os

incentivos  da  Lei  Rouanet  pela  Caixa  Econômica  Federal  (CEF).  Portanto,

solicito que seja convidada a sra. Rita Serrano, Presidente da Caixa Econômica

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Criada  no  ano  de  1991,  a  Lei  Rouanet  é  uma  lei  federal  de

incentivo  à  cultura  que  instituiu  o  Programa  Nacional  de  Apoio  a  Cultura

(Pronac), colocando o setor cultural dentro das políticas públicas do estado. Seu

nome é uma homenagem a Sérgio Paulo Rouanet, então secretário de cultura

da Presidência da República e idealizador daquele diploma legal.

Um  estudo  realizado  em  2018,  pela  Fundação  Getúlio  Vargas

(FGV)1,  e  divulgado  pelo  Ministério  da  Cultura  aponta  que,  para  cada  real

investido  por  patrocinadores  em  projetos  culturais,  R$  1,59  retorna  para  a

economia do país, ou seja, trata-se de incentivo que ajuda muito na arrecadação

do país.

1EXAME.  Saiba  como  funciona  a  Lei  Rouanet.  Disponível  em:  https://exame.com/brasil/saiba-como-
funciona-a-lei-rouanet-ministerio-vai-liberar-r1-bi-de-incentivo-a-cultura/ Acessado em: 28/06/2023

Fl. 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

30
64

57
67

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230645767700

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
12

:1
0:

57
.8

43
 -

CC
U

LT

https://exame.com/brasil/saiba-como-funciona-a-lei-rouanet-ministerio-vai-liberar-r1-bi-de-incentivo-a-cultura/
https://exame.com/brasil/saiba-como-funciona-a-lei-rouanet-ministerio-vai-liberar-r1-bi-de-incentivo-a-cultura/

A cultura diz muito sobre a identidade do povo, seja por costumes,

danças, patrimônio cultural ou outras manifestações tradicionais nas localidades,

ainda  mais  se  tratando  de  Brasil,  um  país  continental  e  que  dispõe

manifestações culturais das mais diversas em cada um de seus estados.

Não obstante o exposto, notícia datada de 20212 mostrou que a

Caixa Econômica Federal (CEF) havia zerado incentivos a projetos culturais via

Lei Rouanet. Segundo a reportagem, a última vez que aquela instituição ficou

sem usar  a Lei  Rouanet  foi  em 2001. Inclusive afirma que a CEF chegou a

repassar valores milionários, como R$ 16 milhões em 2016, enquanto já em

2020 esses valores caíram para R$ 250 mil.

Todavia, recentemente foi  publicado no sitio eletrônico O Globo3

uma retomada dos  patrocínios  culturais  da  Caixa.  Segundo  a  presidente  da

instituição, “o investimento da Caixa na área cultural cessou em 2018. Estamos

retomando os espaços com todas as atividades que eles podem ter (...) gera

emprego para o setor cultural que estava abandonado”. A Caixa anunciou cerca

de R$ 30 milhões4 para esses patrocínios, já com previsão de lançamento de

edital para seleção de projetos nos segmentos de artes visuais, cinema, dança,

música e teatro.

Dessa forma, a presente audiência pública se faz necessária para

entender  como  será  realizada  a  retomada  desses  patrocínios,  haja  vista  os

recentes acontecimentos em anos anteriores que deixaram o setor cultural  a

mercê da própria sorte.

Sala da Comissão,         de                               de 2023

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

2 Metrópoles.  Caixa  zera  incentivos  a  projetos  culturais.  Disponível  em:
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/caixa-zera-incentivos-a-projetos-culturais-via-lei-
rouanet-em-2021 Acessado em: 29/06/2023

3 O  Globo.  Caixa  anuncia  R$  30  milhões  para  retomada  de  patrocínios  culturais.  Disponível  em:
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2023/04/caixa-anuncia-r-30-milhoes-para-retomada-de-
patrocinios-culturais-veja-as-areas-que-serao-contempladas.ghtml Acessado em: 29/06/2023

4PODER360.  Caixa  anuncia  patrocínio.  Disponível  em  https://www.poder360.com.br/governo/caixa-
anuncia-patrocinio-de-r-30-milhoes-para-a-cultura/ Acessado em 3/7/2023

Fl. 2 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

30
64

57
67

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230645767700

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
12

:1
0:

57
.8

43
 -

CC
U

LT

https://www.poder360.com.br/governo/caixa-anuncia-patrocinio-de-r-30-milhoes-para-a-cultura/
https://www.poder360.com.br/governo/caixa-anuncia-patrocinio-de-r-30-milhoes-para-a-cultura/
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2023/04/caixa-anuncia-r-30-milhoes-para-retomada-de-patrocinios-culturais-veja-as-areas-que-serao-contempladas.ghtml
https://oglobo.globo.com/cultura/noticia/2023/04/caixa-anuncia-r-30-milhoes-para-retomada-de-patrocinios-culturais-veja-as-areas-que-serao-contempladas.ghtml
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/caixa-zera-incentivos-a-projetos-culturais-via-lei-rouanet-em-2021
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/caixa-zera-incentivos-a-projetos-culturais-via-lei-rouanet-em-2021

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO